
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 599 DEL 29/08/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ADESIONE AL SERVIZIO DI 
PAGAMENTO ELETTRONICO PER MEZZO DEL SERVIZIO INFORMATIZZATO 
<SCHOOL E-SUITE>, SUA IMPLEMENTAZIONE CON L’ATTIVAZIONE DEGLI 
APPLICATIVI <ISCRIZIONI ON LINE> E <EASY BRIDGE> E N° 2 GIORNATE DI 
FORMAZIONE - CIG : Z1D24BD738 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  prevede per  tutte  le  Pubbliche  Amministrazioni 
debbano aderire al sistema "pagoPA" di AGID mediante i pagamenti on-line secondo un piano di attivazione 
da comunicare ad Agid entro 30 giorni dall'adesione al sistema "pagoPA";
RICHIAMATA la determinazione n. 498 del 30/06/2017 con la quale per l’anno 2017/2018 è stato assunto il 
relativo  impegno  di  spesa  nei  confronti  della  Progetti  e  Soluzioni  con  sede  a  Bari  per  la  fornitura  di 
attivazione e canone del Software School E Suite;
CONSIDERATO CHE:

• questo  ente  da  diversi  anni  si  è  dotato  di  un  software  per  la  gestione  dei  dati  delle  mense  
scolastiche;

• la fornitura dei pasti presso tutte le scuole di questo ente è stata affidata alla ditta CIR;
• i due sistemi prima dell’introduzione del Software School E-Suite della Progetti e Soluzioni con sede  

a Bari non riuscivano a dialogare tra di loro e questo generava un enorme dispendio di energia da 
parte di entrambi per cui si era costretti ad inserire entrambe manualmente gli stessi dati;

• la Funzionaria Responsabile dell'Area Servizi Scolastici e Cultura, ha evidenziato che il Software 
School E-Suite della Progetti e Soluzioni con sede a Bari ha risposto perfettamente alle esigenze 
agevolando  il  passaggio  dei  dati  con  notevole  risparmio  di  energie  ed  inoltre  semplificando  la 
rendicontazione come pure i pagamenti ai genitori degli alunni;

RITENUTO per le motivazioni sopra elencate di continuare a servirsi anche per l’anno scolastico 2018/2019 
del  Software  <School  E-Suite> della  Progetti  e  Soluzioni  con sede a Bari  implementandolo  anche con 
l’attivazione degli applicativi <Iscrizioni On Line> e <Easy Bridge>;

VISTO il  preventivo  di  spesa  della  ditta  Progetti  e  Soluzioni  srl  di  Bari  (BA),  Cod.  Fiscale  e  P.IVA 
06423240727, Ns Prot. n. 25727 del 29/08/2018 (inviatoci dalla loro Direzione Generale di Cernusco sul 
Naviglio  datato  25/07/2018  Rif.  180822MM2507),  evidenziati  nella  seguente  tabella  da  cui  risultano  i 
seguenti costi (IVA esclusa) distinti per le relative voci: 

 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  599 del  29/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ANNO SCOLASTICO 2018/2019

APPLICATIVO/PACCHETTO CODICE MePA ATTIVAZIONI CANONI

School E-Suite school-can6 €. 0,00 €. 4.590,00

Iscrizioni On Line school-iscron €. 750,00 €. 600,00

Easy Bridge EasyBridge-15kcon €. 1.500,00 €. 2.800,00

SOMMANO AD €. 2.250,00 €. 7.990,00

TOTALE ATTIVAZIONI + CANONI €. 10.240,00

N° 2 gg. di formazione School-form1 €. 1.180,00

 

che per noi si  traduce in una spesa (attivazioni  + canoni)  di  € .  10.240,00 (IVA esclusa),  a cui si  deve 
aggiungere il costo di €. 1.180,00 (IVA esente) relativo a n° 2 giornate di formazione (€. 590,00/cad. con 
spese di trasferta incluse);
RITENUTO di scegliere il contraente Progetti e Soluzioni srl mediante la procedura di affidamento diretto 
(ODA) e con l’impiego del Mercato elettronico CONSIP in quanto fra l’altro è possibile aderire ad alcuni  
prodotti/applicativi/pacchetti della di ditta Progetti e Soluzioni srl;

RITENUTO congruo quanto esposto nella succitata tabella/preventivo di spesa relativamente ai già descritti 
Pacchetti <School E-Suite>, <Iscrizioni On Line>, <Easy Bridge> e <N° 2 gg. di formazione> dalla ditta 
Progetti  e Soluzioni  srl con sede a Bari,  via D.  Nicolai  n.  8,  Cod.  Fiscale  e  P.IVA 06423240727,  per 
affidamento diretto (ODA) tramite il mercato elettronico di CONSIP, per un costo complessivo €. 13.672,80 
compresa IVA (di cui € 10.240,00 più IVA di legge al 22% per € 2.252,80 ed €. 1.180,00 IVA esente);
RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
VISTI
-l'art. 36, comma a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” aggiornato al correttivo D.  
Lgs 19 aprile 2017 n. 56 in merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai €. 40.000,00;
-gli articoli 54 e ss. del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici”, relativi alle forniture dei  
servizi in argomento;  
-il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  599 del  29/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  24 del  25/07/2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020"; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  42 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e del D. Lgs. n. 267/2000"; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“; 

 la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il 
periodo 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  30  del  08/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

 la  delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  
267/2000) " 

 la delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Modifica 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

 la  delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  
267/2000) e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 Prot. generale 30772 del 30/12/2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  599 del  29/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

DETERMINA

 

1. Di approvare quanto esposto nella sopra esposta tabella/preventivo di spesa relativamente ai già 
descritti  Pacchetti  <School  E-Suite>,  <Iscrizioni  On  Line>,  <Easy  Bridge>  e  <N°  2  gg.  di 
formazione> dalla ditta Progetti e Soluzioni srl con sede a Bari, via D. Nicolai n. 8, Cod. Fiscale e 
P.IVA 06423240727, per affidamento diretto (ODA) tramite il mercato elettronico di CONSIP, per un 
costo complessivo €. 13.672,80 compresa IVA (di cui € 10.240,00 più IVA di legge al 22% per € 
2.252,80 ed €. 1.180,00 IVA esente);

2. Di aderire ai  Pacchetti  <School E-Suite>, <Iscrizioni On Line>, <Easy Bridge> e <N° 2 gg. di 
formazione> dalla ditta Progetti e Soluzioni srl con sede a Bari, via D. Nicolai n. 8, Cod. Fiscale e 
P.IVA  06423240727,  alle  condizioni  specificatamente  dettagliate  nelle  singole  Commissioni  di 
Adesione allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di assumere l’impegno di spesa di €  10.240,00 più IVA di legge al 22% per € 2.252,80 ed €. 
1.180,00 IVA esente, nei confronti della ditta Progetti e Soluzioni srl con sede a Bari, via D. Nicolai 
n. 8, Cod. Fiscale e P.IVA 06423240727, che comprende i Pacchetti <School E-Suite>, <Iscrizioni 
On Line>, <Easy Bridge> e <N° 2 gg. di formazione>, per affidamento diretto tramite il mercato 
elettronico di CONSIP;

4. Di imputare la spesa totale di €. 13.672,80 compresa IVA (di cui € 10.240,00 più IVA di legge al 22% 
per € 2.252,80 ed €. 1.180,00 IVA esente), alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 
03 Capitolo  0102305 ”Gestione  Spese Manutenzione Hardware  e  Software”  del  bilancio  per 
l’esercizio finanziario 2018 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

5. Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  599 del  29/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 599 DEL 29/08/2018 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ADESIONE AL SERVIZIO DI 
PAGAMENTO ELETTRONICO PER MEZZO DEL SERVIZIO INFORMATIZZATO 
<SCHOOL E-SUITE>, SUA IMPLEMENTAZIONE CON L’ATTIVAZIONE DEGLI 
APPLICATIVI <ISCRIZIONI ON LINE> E <EASY BRIDGE> E N° 2 GIORNATE DI 
FORMAZIONE - CIG : Z1D24BD738 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  599 del  29/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

